CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

(DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO)

Requer à Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados o envio de

Indicação ao Poder Executivo,

sugerindo a implantação de um

campus avançado da Universidade

Federal da Bahia na cidade de

Lençóis, na Chapada Diamantina.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V.

Exa, em nome da Comissão de Educação, seja encaminhada ao

Poder Executivo a INDICAÇÃO anexa, sugerindo a implantação

de um campus avançado da Universidade Federal da Bahia na

cidade de Lençóis, na Chapada Diamantina..

Sala das Sessões, em       de                          de 2013.

Alice Portugal
Deputada Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

INDICAÇÃO No                , DE 2013

(Da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados)

Sugere a implantação de um campus avançado

da Universidade Federal da Bahia na cidade de

Lençóis, na Chapada Diamantina.

Excelentíssimo Senhor Ministro Aloízio Marcadante:

A Chapada Diamantina ocupa área central do Estado da Bahia, engloba
importantes municípios e é depositária de uma rica tradição cultural e de um
inestimável patrimônio ecológico. Em toda a região não existe um só campus de
universidade federal e apenas dois campi da Universidade do Estado da Bahia
destinados à capacitação de professores de ensino público fundamental e médio.
O campus avançado da Universidade Estadual de Feira de Santana que existia em
Lençóis foi desativado.

 Portanto, no que se refere ao ensino de graduação na Chapada
Diamantina, é urgente e necessário que haja a abertura de cursos universitários
públicos nesta região, que atendam a uma população numerosa, direcionados
àquilo que a Chapada tem por vocação, ou seja, pesquisa, preservação e gestão
do patrimônio cultural e natural.

Ressalte-se o fato de que, em diferentes municípios da Chapada
Diamantina, já existirem programas de pesquisa vinculados a diferentes institutos
e departamentos da Universidade Federal da Bahia - UFBA, que vêm sendo
desenvolvidos há anos, o que evidencia a necessidade premente de uma presença
institucional concreta dessa universidade na região, que dê, a esses programas,
suporte para uma maior inserção na sociedade regional.

A acertada política de interiorização da UFBA não pode ignorar a
necessidade de sua presença na Chapada Diamantina, notadamente na cidade de
Lençóis, que reúne as condições ideais para abrigar um campus avançado, pois
está localizada em uma área estratégica, geograficamente central, de onde
poderão se irradiar as ações para outros municípios vizinhos.  Lençóis possui boa
rede viária que combina rodovias federais e estaduais que a ligam a Salvador e a
outros municípios, além de contar infra-estrutura urbana e bom conjunto de
equipamentos turísticos (hotéis, pousadas, guias e transporte adequado a todo
tipo de estradas).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Destaca-se ainda o fato de pesquisadores do Instituto de Biologia da
Universidade Federal da Bahia, em colaboração com pesquisadores de outras
instituições nacionais e internacionais, estarem realizando projetos integrados de
Pesquisa e atividades de ensino e extensão na região da Chapada Diamantina que
visam, principalmente, a caracterização, a recuperação e o uso sustentável de
serviços ecológicos, bem como, promover a produção de conhecimentos e
divulgação de técnicas para o uso sustentável e conservação desses “serviços”.

Pelas razões expostas a Comissão de Educação da Câmara dos
Deputados sugere a Vossa Excelência que sejam desenvolvidos esforços junto a
Universidade Federal da Bahia para a implantação de um CAMPUS AVANÇADO
da instituição em Lençóis, de forma a atender a juventude da Chapada
Diamantina.

Sala das Sessões, em         de                       de 2012.

Alice Portugal

Deputada Federal